
Storbyens Stednavne
				    Prags Boulevard: 

	 	 Navngivet 1926 efter den tjekkiske hovedstad Prag som en høfligheds-
		  kvittering for, at en gade i Prag netop var opkaldt efter København 
		  (Kodanska ulice).  Vejen var planlagt som et bredt, gennemgående 
	 	 hovedstrøg fra 1907-15 kaldet Sundby Boulevard  og fra 1915 -26 
	 	 Sundbyøster Boulevard.

				  

Sønder Boulevard: Sønder Boulevard er anlagt på det jernbaneterræn, som blev opgivet i 1864.

Otto Krabbes Plads:
Navngivet 1995 efter teologen Otto Krabbe (1910-94), som gennem mange år var engageret i boligsocialt arbejde på 
Vesterbro.

Holmbladsgade:
Navngivet 1898 efter fabrikant Lauritz Peter Holmblad (1815-90), der drev forskellige fremstillingsvirksomheder i 
området (bl.a. lim, lys, farver). 

Frederiksberg Allé: 
Anlagt 1700-04 som en privat kongelig pragtallé mellem Prinsens Gård ved den nuværende indgang til Frederiksberg 
Have og den lille runddel ved Sankt Thomas Plads. I 1734 videreført herfra og til Vesterbrogade.

Definitioner:

Boulevard: 
Dette franske indlånte ord bruges som navneled fra sidst i 1800-tallet. I begyndelsen ligesom i Frankrig om bredt 
anlagte, tilplantede veje.

Allé: 
Ordet er indlånt fra fransk i 1600-tallet. Det betyder egentligt spadserevej, promenade, men bliver i 1700-tallet i 
Danmark specielt brugt om køreveje med træbeplantning, gerne lige og lange. I vejnavne dukker ordet op omkring 
1800, først om alléerne på Frederiksberg og over fælleden. Fra midten af 1800-tallet bruges ordet i stigende grad 
om villaveje, hvor brugen kulminerer i de første årtier af 1900-tallet, samtidig med at vejbredde og (manglende) 
beplantning fjerner ordet mere og mere fra sin oprindelige betydning. Fra 1920’erne og fremover bruges ordet 
mere behersket og normalt kun, hvis der er trærække langs vejen.

Vej: 
Hovedbetydningen er ’færdselsåre uden for byområder’ dvs. landevej, sogneveje, skovveje etc. Fra midten af 1800-
tallet kommer ordet takket være byudviklingen til at falde inden for det egentlige byområde, og efterhånden 
tages ordet i brug om nyanlagte villaveje. Det bliver dermed det vigtigste ord for vej i de indlemmede distrikter i 
Københavns kommune, på Frederiksberg og i de nærmeste omegnskommuner. 

Gade: 
Dette meget gamle ord forekommer allerede i 1200-tallets ældste danske gadenavne i samme betydning som 
i vore dage: ’færdselsåre i byen’. Ordet gade er helt frem til omkring år 1900 det klart dominerende artsled i 
de danske byers gadenavne. Men fra sidst i 1800-tallet begynder vej at tage over i de efterhånden større og 
større villaområder. Det er derfor meget karakteristisk, at ordet gade bortset fra et par navne ikke forekommer i 
Frederiksberg kommune.  

Kilde: Gyldendals små røde ordbøger: ’Storbyens stednavne’ af Bent Jørgensen 1999


